
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 1

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 008/2006  
 

AGOSTO 2006 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 2

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  07 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   08  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 048   DE  04  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, 

matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços 
celebrado com a FORTE TERCEIRIZAÇÕES LTDA – Contrato n.º 009/2006, e nos seus 
impedimentos legais PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, 
matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 049   DE  04  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Sistemas e Redes,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Licenciamento de 
Software celebrado com a CPD – CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS LTDA – Contrato n.º 013/2006, e nos seus impedimentos legais ROGÉRIO  
ALBUQUERQUE  DE  ALMEIDA,  CPF/MF  nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 1243486, 
Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 5

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 
 

PORTARIA N.º. 050  DE  08  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar BÁRBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO, CPF/MF nº 433.710.517-49, 

matrícula no SIAPE nº 673121, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, lotada no Serviço de 
Recursos Humanos, da Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato de Fornecimento de Passagens – Contrato nº 023/2005, mantido com a STANGE 
VIAGENS E  TURISMO LTDA. e nos seus impedimentos legais sua substituta JAQUELINE 
MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68, lotada na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria  n.º 114/2005  de 09 de dezembro de 2005. 
 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA N.º. 051  DE  08  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de 
Manutenção do Software PERGAMUN celebrado com a SOCIEDADE PARANAENSE DE 
CULTURA – Contrato nº 020/2006, e nos seus impedimentos legais sua substituta GIOCONDA 
GANDRA DE FARIAS, CPF n.º 075.359.477-35,  lotada na lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 6

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria cancela a Portaria 025/2005 de  24 de fevereiro de 2005. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 052  DE  14  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 014/2006, celebrado com a DAMOVO DO BRASIL S/A, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto FELIPE DIAS DANELON, CPF n.º 107.285.067-26,  lotado  na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 053  DE  17  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor JAUVANE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 461.688.343-

20, matrícula no SIAPE nº 1467400, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da 
Computação, para acompanhar e fiscalizar a execução da Autorização de  Fornecimento de Bens de 
Informática, Processo n.º 042/2006 referente ao Contrato n.º 011/2006, celebrado com a ABSOLUT 
TECHNOLOGIES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF/MF nº 090.064.138-01, matrícula no SIAPE nº 
1356497, Pesquisador Adjunto lotado na Coordenação de Ciência da Computação. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 7

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 054  DE  17  DE  AGOSTO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF N.º 349.018.688-53, 
matrícula no SIAPE n.º 365389, Assistente de Pesquisa, lotado na Coordenação de Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 146/2006 referente ao Contrato n.º 
015/2006, celebrado com a APRENDANET INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula no 
SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

 
PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2006 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 
Nº  056 Dispensar AMAURI ALVES DO NASCIMENTO do encargo de substituto de Egas 
Murilo de Sousa Lemos Filho s, Chefe do Serviço Financeiro - SFI/CAD, código DAS 101.1, do 
Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para o qual foi nomeado através da 
Portaria n.º 043/06 de 11/07/2006, publicada no DOU de 13/07/2006.   
 
Nº  057 Designar MARCO ANTONIO LEAL E SILVA para substituir nos impedimentos ou 
afastamentos regulares,  Egas Murilo de Sousa Lemos Filho, Chefe do Serviço Financeiro - 
SFI/CAD, código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério.   
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 8

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – AGOSTO 2006 

 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
CARLA OSTHOFF BARROS 
ALEXANDRE L GROJSGOLD 
NILTON OSCAR SANTOS 
JIANG ZHU 
GUSTAVO A P MENZALA 
AMAURI A DO NASCIMENTO 
MAURI FRANCISCO MARINHO 
MAURI FRANCISCO MARINHO 
MAURI FRANCISCO MARINHO 

ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ. TITULAR 
ASSIS. EM C&T 
ASSIS. EM C&T 
ASSIS. EM C&T 
ASSIS. EM C&T 

NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NS-U-III
NS-W-III
NS-U-III
NI-R-III 
NI-R-III 
NI-R-III 
NI-R-III 

CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CCC 
CSR 
DIR 
CMA 
CMA 
CAD 
CAD 
CAD 
CAD 

06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
10/08/04 
08/12/04 
18/06/05 
07/07/06 
17/08/06 
23/07/06 
03/07/06 
07/08/06 
30/08/06 

  06/05/06 
  31/10/06 
  30/11/07 
   INDET. 
   INDET. 
   INDET. 
  04/07/06 
  31/08/06 
  30/08/06 
  15/09/06 
  01/08/06 
  13/08/06 
  01/09/06 

J 
V 
V 
L 
L 
L 
N 
N 
N 
A 
I 
A 
A 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE SETEMBRO 2006 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO FÉRIAS TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

673167 NORMA FERREIRA R ROMANO 2006 ÚLTIMA 11/09/06 30/09/06 20 NÃO 

672338 EGAS MURILO S. L. FILHO 2006 ÚLTIMA 11/09/06 30/09/06 20 NÃO 

1320104 JIANG ZHU 2006 ÚNICA 01/09/06 30/09/06 30 NÃO 

673131 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2006 ÚLTIMA 11/09/06 25/09/06 15 NÃO 

673200 ROBERTO LINS DE CARVALHO 2006 ÚNICA 01/09/06 30/09/06 30 NÃO 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2006                   31/08/2006 

 9

DIÁRIAS SERVIDORES 
Beneficiário SDP Coord Período Quant

Diária
Valor da 

Diária Roteiro Objetivo 

Maurício Vieira Kritz 127/06 CMA 05/08 a 12/08/06 5.5 647,60 
Petropolis-Rio-
Fortaleza-Rio-
Petropolis 

Participar do 14º AICISMB e apresentar Pôster. 

Fábio Borges de 
Oliveira 137/06 CSR 06/08 a 13/08/06 5.5 534,19 

Petropolis-Rio-
F.Iguaçu-Rio-
Petropolis 

Participar e apresentar trabalho no FOZ-2006. 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 153/06 CMA 05/08 a 11/08/06 6.5 771,30 

Petropolis-Rio-
Fortaleza-Rio-
Petropolis 

Participar, como "Chair", no evento científico 
internacional, "ISMB 2006". 

Laurent Emmanuel 
Dardenne 176/06 CMC 06/08 a 11/08/06 5.5 702,58 Rio-Fortaleza-Rio 

Não viajou. (Motivos médicos) Foi pedido 
reembolso da passagem aérea. As diárias 
foram devolvidas em 22-08-2006, no valor de 
R$ 702,58 

Augusto da Cunha 
Raupp 189/06 CSR 14/08 a 16/08/06 2.5 361,75 Rio-Brasilia-Rio Não viajou. Devolveu as diárias recebidas. 

Abimael Fernando D. 
Loula 181/06 DIR 14/08 a 16/08/06 2.5 372,08 Rio-Brasilia-Rio Reunião sobre o Planejamento Estratégico, no 

MCT. 

Augusto da Cunha 
Raupp 094/06 DIR 21/08 a 25/08/06 4.5 578,88 Rio-Salvador-Rio Representar o LNCC no XVI SNPTIE e XIV 

Workshop ANPROTEC. 

Bárbara Paulo C. 
Elustondo 163/06 CAD 22/08 a 25/08/06 3.5 461,73 Rio-S.Paulo-Rio Participar do 32º CONARH, promovido pela 

ABRH. 

Mª Cristina A. de 
Almeida 161/06 DIR 21/08 a 26/08/06 5.5 740,37 

Petropolis-Rio-
Brasilia-Rio-
Petropolis 

Não viajou. Devolveu as diárias. 

Adriana Olinto 
Balleste 169/06 DIR 23/08 a 31/08/06 6.5 857,84 Rio-Brasilia-Rio Participar do evento Simpósio de Acesso Livre 

a Informação e XVI Congresso da ANPPCOM. 

Artur Ziviani 218/06 CSR 31/08 a 31/08/06 0.5 55,30 
Petropolis-Rio-
S.Paulo-Rio-
Petropolis 

Reunião com os profs. Mª Lúcia C.Almeida, 
Marco A.Raupp e Raul A.Feijóo, na 
UNIFEST/SP, p/discutir a colaboração entre o 
LNCC X ITBM. 

Ivaldo de Castro 216/06 DIR 29/08 a 29/08/06 0.5 58,74 
Petropolis-Rio-
Brasília-Rio-
Petropolis 

Reunião com o Dr. Avílio, no MCT. 

Norma Ferreira R. 
Romano 214/06 CSR 04/09 a 06/09/06 2.5 344,58 Rio-S.Paulo-Rio 

Participar do IBM System Storange Briefing 
para a América Latina, no Auditório da IBM 
Tutóia. 

Abimael Fernando D. 
Loula 215/06 DIR 28/08 a 29/08/06 1.5 276,92 

Petropolis-Rio-
Brasilia-Rio-
Petropolis 

Reunião com o Dr. Avílio, no MCT. 

José Karam Filho 207/06 CMC 02/09 a 06/09/06 4.5 591,98 Rio-Belém-Rio Participar do XXVII CILAMCE. 

Carlos Cristiano H. 
Borges 197/06 CMA 03/09 a 08/09/06 3.5 468,28 Petropolis-Rio-

Belém-Rio-Petropolis 
Participar do XXVII CILAMCE e apresentar 
trabalhos. 

Regina Célia C. de 
Almeida 203/06 CMC 02/09 a 06/09/06 4.5 537,00 Petropolis-Rio-

Belém-Rio-Petropolis Participar do XXVII CILAMCE. 

Augusto César N. R. 
Galeão 205/06 CMC 02/09 a 07/09/06 5.5 660,70 Rio-Belém-Rio Participar do XXVII CILAMCE. 

Elson Magalhães 
Toledo 193/06 CMC 01/09 a 09/09/06 3.5 468,28 Rio-Belém-Rio Participar do XXVII CILAMCE. 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 219/06 CMA 03/09 06/09/06 3.5 396,11 

Petropolis-Rio-
F.Iguaçu-Rio-
Petropolis 

Coordenar mesas redondas, convidada pelo 
Comitê Organizador do 52º Congresso 
Brasileiro de Genética. 

                  
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 008/2006  
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	 
	ATOS DO DIRETOR 




	PORTARIA N.º. 048   DE  04  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 
	 
	PORTARIA N.º. 049   DE  04  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 

	MARCO  ANTONIO  RAUPP 
	PORTARIA N.º. 050  DE  08  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 

	 
	PORTARIA N.º. 051  DE  08  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 052  DE  14  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 053  DE  17  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 

	 
	PORTARIA N.º. 054  DE  17  DE  AGOSTO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2006 
	RESOLVE 


	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
	 
	DIÁRIAS SERVIDORES 



